
 
 

1 

 

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CORTONA 1 

Via di Murata- Camucia – 52044 CORTONA (AR) 
Tel. 0575/ 603385 – fax 630506 

e-mail aric842003@istruzione.it – aric842003@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 92082420511 – sito web: iccortona1.edu.it 

 

Prot n° 2374 4.l.i  

CIG: Z462D30426 

CUP: H72G20000590007 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto (ODA) sotto i 10.000 € MEPA (ovvero sotto i 40.000,00 euro)  

D.I. 129/2018 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”” 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

mailto:aric842003@istruzione.it
mailto:aric842003@pec.istruzione.it


 
 

2 

 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione  

del  programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese  ivi previste”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 14/01/2019 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019 - 2022; 

 



 
 

3 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 11/12/2019, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 

28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 26/02/2019 (Delibera 

n°12) ; 

 

VISTO  l’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 

anche nelle aree rurali ed interne”” 
 

VISTO La nota autorizzativa prot. n°A00DGEFID- 10462 del 05/05/2020 che determina 

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa 

 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico,  

                                 affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “superiore  a  10.000,00 euro”(ovvero 

“Inferiore a 40.000,00 euro”;) 

 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire, in particolare la convenzione “Pc Portatili e Tablet 3”; “Personal 

computer e Tablet 4” e “Pc portatili 3” 

 

PRESO ATTO Che i prodotti presenti NON corrispondono alle caratteristiche dei prodotti di 

interesse della istituzione scolastica 

 

CONSIDERATA l’esigenza di acquistare n. 22 Notebook 15,6 I3 8GB Y256SSd SISTEMA  

                               OPERATIVO win   10 pro  Academic a 64 bit con schermo antiriflesso, scheda 

                               grafica con schermo antiriflesso, masterizzatore dvd, webcam e microfono  

                               integrata + n. 3 ipad tablet wifi 32 GIGA nell’ambito del PROGETTO PON   

                               FESR “Smart Class per Ic Cortona 1” – COD. 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-66; 

 



 
 

4 

 

VISTO                  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n.  

                              135/2012, ai  

                               sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica  

                               normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26,  

                               comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o 

                               dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma  

                               455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la  

                               convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 

                               svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti  

                               aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione  

                               risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

 

DATO ATTO      della non esistenza di Convenzioni Consip attive, in merito ai prodotti da 

                              acquistare,  

                              così come attestante dalle schermate del sito assunte agli atti della scuola con prot.  

                              2355 1/1/d del 09/06/2020;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero  

                               dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a  

                               disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

                               Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante  

                               ordine diretto di acquisto (OdA), richiesta di Offerta (RdO) o Trattativa Diretta; 

 

VERIFICATO    che i beni sono presenti sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto  

                              all’acquisizione in oggetto mediante OdA sul Mercato elettronico della Pubblica 

                              Amministrazione (MEPA);  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  

                                 di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.   

                                 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

                                 di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure  

                                 urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17  

                                 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

                                 attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

                                 Identificativo Di Gara (CIG) «Disposizioni per la prevenzione e la repressione    

                                 della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»: Z462D30426  

 

 



 
 

5 

 

CONSIDERATO          che l’indagine sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha  

                                        consentito di individuare la Ditta C2 GROUP SRL sede legale e operativa via  

                                     Ferraroni,9/ 26100 Cremona (CR) tel. 0372451255, fax 0372 434251 CF e 

                                     P.IVA: 01121130197/rea cr- 143533/cod. dest.SDI USAL8PV/ capitale 

                                     sociale € 2.000.000,00 IV, per la fornitura così detta “a corpo”  che espone  

                                        un prezzo congruo al mercato quale aggiudicataria; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante OdA su MEPA per  

l’acquisto della fornitura di n. 22 Notebook 15,6 I3 8GB Y256SSd SISTEMA OPERATIVO win   10 pro academic 

a 64 bit con schermo antiriflesso, scheda grafica con schermo antiriflesso, masterizzatore dvd, webcam e 

microfono integrata + n. 3 ipad tablet wifi 32 GIGA nell’ambito del PROGETTO PON FESR “Smart Class per Ic 

Cortona 1” – COD. 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-66; 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è  

determinato in € 9932,43 Iva esclusa, € 12117,56 compresa IVA al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività  A.3.5 che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art.4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 

richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

del D.Lgs 50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 

comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 

• di informare l'aggiudicatario che ai fini del pagamento, sono richiesti obbligatoriamente: ✓ tutti 

gli elementi per consentire alla scuola la consultazione del documento di regolarità contributiva 

(DURC) aggiornato o il Durc stesso aggiornato; ✓ dichiarazione di conto corrente unico dedicato, 

ai sensi dell’art.3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; ✓ 



 
 

6 

 

dichiarazione anticorruzione, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del Piano di Prevenzione della 

Corruzione, in ottemperanza dell'art. 1, comma 59, Legge 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione»; ✓ dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016;  

• di pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigenti, sul sito della 

scuola nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’albo pretorio online 

 

 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene  

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Noto Alfonso. 

 

                                                                                     Il Responsabile Unico del Procedimento 

Camucia li 09/06/2020                                                                                        F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                         Alfonso Noto 

                   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

         sensi dell’art. 3, comma 2 del D. lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

 

 


